
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI,  

CONTRATTI, GARE E RAPPORTI CON IL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

Via Donzi, 5 – 41121 Modena – 

Tel. 059/2058355; FAX. 059/2058360 

e-mail: affariistituzionali@unimore.it 

 

 

 
 

LA RETTRICE 
 

 

VISTO il Decreto del Rettore n. 468 del 30.10.2015, con cui è stato emanato il Regolamento di 

funzionamento dell'Organismo preposto al Benessere degli Animali, da ultimo modificato con 

Decreto n. 1288 del 21.11.2024; 
VISTO il Decreto del Rettore rep. n. 229/2019, prot. n. 83492 del 17 aprile 2019 con cui la Dott.ssa 
Flavia Parise è stata nominata Direttore Tecnico del “Centro di Servizi Stabulario 
Interdipartimentale”, ai sensi degli artt. 7 e 8 del relativo Regolamento, con funzione di Responsabile 
del Benessere Animale ai sensi dell'art.3, lettera h) del D.Lgs. 26/2014; 
VISTA l’autorizzazione sanitaria del Comune di Modena Prot n. 2021-C_F257AOOCOMU00- 
0156062 del 25/05/2021, con cui si prende atto della nomina della Dott.ssa Flavia Parise a 
Responsabile del Benessere Animale presso lo stabilimento di allevamento del “Centro di Servizi 
Stabulario Interdipartimentale”; 
VISTO il Decreto del Rettore rep. n. 684/2021, prot. n. 156873 del 30/06/2021 con cui il Prof. 
Davide Malagoli è stato nominato Responsabile del Benessere Animale presso lo stabilimento 
utilizzatore e di allevamento del Dipartimento di Scienze della Vita (ex Dipartimento di Biologia); 

VISTO il provvedimento del Ministero della Salute, Direzione Generale della Sanità Animale e dei 
Farmaci Veterinari – Ufficio VI prot. n. 0016664-12/07/2021-DGSAF-MDS-P, con cui si autorizza 
la nomina del Prof. Davide Malagoli a nuovo Responsabile del Benessere Animale presso lo 
stabilimento utilizzatore del Dipartimento di Scienze della Vita (ex Dipartimento di Biologia); 
VISTO il provvedimento del Comune di Modena Prot n. 2021-C_F257AOOCOMU00- 0246430 
del 18/08/2021, con cui si prende atto della nomina del Prof. Davide Malagoli a nuovo Responsabile 
del Benessere Animale presso lo stabilimento di allevamento del Dipartimento di Scienze della Vita 
(ex Dipartimento di Biologia); 
VISTO l’incarico conferito sino al 28 febbraio 2026 al Dott. Giampaolo Morbioli di Medico 
Veterinario designato presso gli stabilimenti utilizzatori dell’Università degli studi di Modena e 
Reggio Emilia (Centro di Servizi “Stabulario Interdipartimentale” e Stabilimento del Dipartimento 
di Scienze della Vita - ex Dipartimento di Biologia) nonché presso gli stabilimenti di allevamento 
dell’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia (Centro di Servizi “Stabulario 
Interdipartimentale” e Dipartimento di Scienze della Vita); 
VISTA la nota del Ministero della Salute, Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci 
Veterinari – Ufficio VI prot. n. 6640 del 14.3.2017, con cui si autorizza la nomina del Dott. 
Giampaolo Morbioli a Medico Veterinario designato presso lo stabilimento utilizzatore 
dell’Università degli studi di Modena e Reggio Emilia Centro di Servizi “Stabulario 
Interdipartimentale”, individuato nell’autorizzazione rilasciata con decreto n° 268/2011-A datata 
14.12.2011; 
VISTA la designazione, effettuata dal Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Modena nella seduta 
del 21 novembre 2022, dell’Avv. Matilde Palmieri, iscritta all’Albo degli Avvocati di Modena ed 
ammessa al patrocinio dinanzi alla Corte di Cassazione ed alle altre Giurisdizioni Superiori, quale 
componente dell'Organismo preposto al Benessere degli Animali; 

 

mailto:affariistituzionali@unimore.it


DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI,  

CONTRATTI, GARE E RAPPORTI CON IL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

Via Donzi, 5 – 41121 Modena – 

Tel. 059/2058355; FAX. 059/2058360 

e-mail: affariistituzionali@unimore.it 

 

 

 
VISTE le designazioni, effettuate dal Senato Accademico nella seduta del 17 ottobre 2023, dei 
Professori Daniela Giuliani e Marcello Pinti e del Ricercatore Dott. Salvatore Puliatti quali 
componenti scientifici dell'Organismo preposto al Benessere degli Animali; 
VISTO il Decreto del Ministro della Salute del 5 agosto 2021 e il Decreto direttoriale del 18 marzo 
2022 con i quali è stata regolata la materia dei requisiti e della formazione degli addetti ai compiti e 
alle funzioni di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo n. 26/2014; 

VISTO il Decreto del Rettore n. 1244 del 24.10.2023, con il quale è stato ricostituito l’Organismo 

preposto al Benessere degli Animali, per il quadriennio accademico 2023/2024, 2024/2025, 

2025/2026 e 2026/2027, con decorrenza dal 1° novembre 2023; 

VISTE le dimissioni con decorrenza immediata presentate dal Prof. Salvatore Puliatti con 

comunicazione pervenuta il 13 gennaio u.s., per sopravvenuta incompatibilità con gli attuali impegni 

didattici e chirurgici; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 26.01.2026, con la quale è stata nominata, in sua 

sostituzione, per il residuo periodo del quadriennio accademico 2023/2027, la Prof.ssa Alessandra 

Marconi; 
 

DECRETA 
Articolo 1 

 
E’ modificato l’Organismo preposto al Benessere degli Animali, per il residuo periodo del 
quadriennio accademico 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027, con decorrenza dalla 
pubblicazione del presente Decreto, come segue: 

 

Prof. Giuseppe Biagini  Presidente 
Prof. Davide Malagoli Responsabile   del   Benessere   Animale   presso   lo   stabilimento 

utilizzatore e di allevamento del Dipartimento di Scienze della Vita 
– membro 

Dott.ssa Flavia Parise Responsabile del Benessere Animale presso gli stabilimenti utilizzatori 
e di allevamento del Centro di Servizi Stabulario Interdipartimentale 
(CSSI) – membro 

Prof.ssa Daniela Giuliani  Componente scientifico designato dal Senato Accademico - 
membro 

Prof. Marcello Pinti Componente scientifico designato dal Senato Accademico - 
membro 

Prof.ssa Alessandra Marconi Componente scientifico designato dal Senato Accademico - 
membro 

Dott. Giampaolo Morbioli Medico Veterinario designato - membro 
Avv. Matilde Palmieri Avvocato in Modena ammessa al patrocinio dinanzi alla Corte di 

Cassazione ed alle altre Giurisdizioni Superiori - membro. 
 

mailto:affariistituzionali@unimore.it


DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI,  

CONTRATTI, GARE E RAPPORTI CON IL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

Via Donzi, 5 – 41121 Modena – 

Tel. 059/2058355; FAX. 059/2058360 

e-mail: affariistituzionali@unimore.it 

 

 

 
 
Articolo 3 

Il Presidente nomina tra i componenti dell’OPBA un Vice-Presidente, che lo sostituisce in ogni 
sua funzione in caso di assenza o impedimento, e un Segretario che cura la verbalizzazione delle 
sedute nonché gli atti conseguenti alle delibere assunte. 

 
Articolo 4 

 
Il presente decreto verrà pubblicato all’Albo on-line di Ateneo ai sensi della Legge 18 giugno 2009, n. 
69, art. 32. 

        LA RETTRICE 

                                                                                     (Prof.ssa Rita CUCCHIARA) 

           Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs: n. 82/2005 

 

 

 

 

 

mailto:affariistituzionali@unimore.it

		2026-01-28T18:33:29+0100
	IT
	RITA CUCCHIARA




